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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Πρώτη και αυτοδύναμη η Δ.Α.Κ.Ε.- Π.Γ.Ν.
Πηγή: ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
19-05-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

130.04 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΝ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ

Πρώτη και αυτοδύναμη η Δ.Α.Κ.Ε.- Π.Γ.Ν.
Πρώτη και αυτοδύναμη αναδείχθηκε η Δ.Α.Κ.Ε. - Π.Γ.Ν.Ι.

στις εκλογές για τον Σύλλογο Εργαζομένων στο Πανεπι
στημιακό Νοσοκομείο Ιωαννίνων, που πραγματοποιήθηκαν 
την Τρίτη.

Η Δ.Α.Κ.Ε. - Π.Γ.Ν.Ι. συγκέντρωσε το 54,74% (επί των εγκύ
ρων ψηφοδελτίων) καταλαμβάνοντας πέντε έδρες στο εννεαμε- 
λές διοικητικό συμβούλιο, ενώ από δύο έδρες καταλαμβάνουν 
η Αγωνιστική Συσπείρωση Υγειονομικών (Α.Σ.Υ.), με ποσοστό 
23,3%, και η Ενωτική Αριστερή Παρέμβαση (Ε.Α.Π.), με πο
σοστό 13,89%. Ποσοστό 8,07% συγκέντρωσε η Δημοκρατική 
Συνεργασία (ΔΗ.ΣΥ.), χωρίς να κερδίζει έδρα.

Πρώτη δύναμη ήταν η Δ.Α.Κ.Ε. - Π.Γ.Ν.Ι. και στις εκλογές 
για την των αντιπροσώπων για το Συνέδριο της Π.Ο.Ε.ΔΗ.Ν., 
συγκεντρώνοντας ποσοστό 49,92% (επί των εγκύρων ψηφο
δελτίων) και εκλέγοντας 14 αντιπροσώπους, έξι αντιπροσώ
πους εκλέγει η Αγωνιστική Συσπείρωση Υγειονομικών, πέντε 
η Ενωτική Αριστερή Παρέμβαση και τρεις η Δημοκρατική Συ

νεργασία.
Η Δ.Α.Κ.Ε. - Π.Γ.Ν.Ι. ευχαριστεί όλους τους εργαζομένους 

για τη μεγάλη συμμετοχή τους στην εκλογική διαδικασία, κά
τι που, όπως αναφέρει σε δελτίο τύπου, σημαίνει ότι οι εργα
ζόμενοι (μόνιμοι και συμβασιούχοι) αντιλαμβάνονται τα όσα 
συμβαίνουν γύρω τους, και τους συγχαίρει που συνεχίζουν να 
δηλώνουν δυναμικά παρόντες σε αντίθεση με τις δύσκολες 
συνθήκες την καθημερινότητάς που δημιουργούν οι συγκυρίες 
το διάστημα αυτό στη χώρα μας (πανδημία, οικονομική κρίση). 
Επιπλέον, εκφράζει ένα μεγάλο «ευχαριστώ» στους εργαζόμε
νους που την ανέδειξαν πρώτη δύναμη και αυτοδύναμη, κα
θώς τα θερμότερα συγχαρητήρια προς όλους όσοιεργάστηκαν 
συστηματικά και ακούραστα διαθέτοντας από τον προσωπικό 
τους χρόνο και την προσωπική τους ζωή, για να προκόψει αυ
τό το αποτέλεσμα.

Συγχαρητήρια στην παράταξη έδωσε η πρόεδρος της Διοι- 
κούσας Επιτροπής Ιωαννίνων της ΝΔ Λένα Σταμάτη στον πρό

εδρο του Συλλόγου Εργαζομένων και Τομεάρχη Υγείας της 
ΔΕΕΠ Γιώργο Φλούδα, τονίζοντας τη μεγάλη συμβολή των ερ
γαζομένων στη σωστή λειτουργία του νοσοκομείου και του συ
στήματος δημόσιας υγείας.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Αναγκαία τα άμεσα μέτρα για την ουσιαστική
ενίσχυσή του

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-05-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

306.14 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ

Αναγκαία τα άμεσα μέτρα για την ουσιαστική ενίσχυσή του
Επίσκεψη κλιμακίου του ΚΚΕ με επικεφαλής τον βουλευτή 
του Κόμματος Γ. Λαμπρουλη

Ο
ι μεγάλες ελλείψεις σε προσωπικό και 
υποδομές στο Γενικό Νοσοκομείο Καρ
δίτσας, ως αποτέλεσμα της διαχρονικής 
πολιτικής της εμπορευματοποίησης της Υγεί
ας, αναδείχθηκαν στο πλαίσιο της περιοδείας 

και των επαφών με υγειονομικούς που πραγ
ματοποίησε κλιμάκιο του ΚΚΕ με επικεφα
λής τον βουλευτή του Κόμματος Γιώργο Λα- 
μπρούλη, αλλά και στη συνάντηση με τη δι
οίκηση του νοσοκομείου.

Συγκεκριμένα, ο Γ. Λαμπρούλης περιοδέυ
σε σε κλινικές και τμήματα του νοσοκομείου, 
συζητώντας με τους γιατρούς και το υπόλοι
πο προσωπικό. Επισκέφθηκε το Ακτινολογι
κό, την Ουρολογική, τη Νεφρολογική και την 
Παθολογική κλινική, για τις οποίες το ΚΚΕ έ
χει καταθέσει Ερωτήσεις στη Βουλή. Επισκέ- 
φθηκε επίσης την αιμοδοσία και τις υπηρεσί
ες καθαριότητας του νοσοκομείου.

Στην περιοδεία εκφράστηκε έντονα η ανη
συχία των εργαζομένων για τις τεράστιες ελ
λείψεις σε προσωπικό αλλά και εξοπλισμούς. 
Ιδιαίτερα αναδείχθηκαν τα ζητήματα της ε
ντατικοποίησης της εργασίας, που υπήρχε ή
δη πριν από το ξέσπασμα της πανδημίας, της 
μεγάλης ανησυχίας για την ανασφάλεια στην 
οποία βρίσκονται μόνιμα οι δεκάδες συμβασι- 
ούχοι υγειονομικοί σε όλα τα Τμήματα, και της 
ομηρίας στην οποία βρίσκονται οι δεκάδες υ
γειονομικοί σε αναστολή, λόγω της υποχρεω- 
τικότητας των εμβολιασμών.

Στη συνέχεια έγινε συνάντηση με την διοι- 
κήτρια του νοσοκομείου, όπου συζητήθηκαν η 
κατάσταση του νοσοκομείου και οι συνθήκες 
εργασίας όπως έχουν διαμορφωθεί τα τελευ
ταία χρόνια. Και από αυτήν τη συζήτηση διαπι
στώθηκε η μεγάλη ανάγκη για δραστική αύξη
ση του προσωπικού όλων των κλάδων και ειδι

κοτήτων, για μονιμοποίηση όλων των συμβα- 
σιούχων αλλά και για σημαντική αύξηση της 
κρατικής χρηματοδότησης, η οποία τα τελευ
ταία χρόνια έχει μειωθεί.

Αντί για μέτρα προστασίας 
η κυβέρνηση προωθεί την 
επιχειρηματική δράση

Στη συνέχεια πραγματοποιήθηκε σύσκεψη 
στο αμφιθέατρο του νοσοκομείου, με μαζική 
παρουσία εργαζομένων, ενώ συμμετείχαν και 
εκπρόσωποι από τα σωματεία των υγειονο
μικών, την Ενωση Ιατρών Νοσοκομείου - Κέ
ντρων Υγείας Νομού Καρδίτσας (ΕΙΝΚΥΚ) και 
τους Συλλόγους Εργαζομένων του Νοσοκο
μείου και του Κέντρου Υγείας Καρδίτσας.

Στη σύσκεψη αναπτύχθηκε προβληματι
σμός για τις τραγικές ελλείψεις στο δημόσιο 
σύστημα Υγείας, αλλά και για τις αρνητικές 
εξελίξεις με την προώθηση και νομοθέτηση 
από την κυβέρνηση των σχεδίων για το εμπο
ρευματοποιημένο «νέο ΕΣΥ» και την Πρωτο
βάθμια Φροντίδα Υγείας.

Ειδική αναφορά έκανε ο Γ. Λαμπρούλης σε 
ιδιαίτερα ζητήματα που έχουν αναδειχθεί στο 
Νοσοκομείο Καρδίτσας, αλλά τα οποία έχουν 
κοινή αιτία με την κατάσταση απαξίωσης στην 
οποία βρίσκονται οι δημόσιες δομές Υγείας σε 
όλη την Ελλάδα. Οπως είπε, «η άσχημη κα
τάσταση στο Νοσοκομείο Καρδίτσας είναι μία 
μικρογραφία της τραγικής κατάστασης στην 
οποία βρίσκεται γενικότερα το δημόσιο σύ
στημα Υγείας».

Παρουσιάζοντας τις θέσεις του ΚΚΕ για την 
Υγεία, την Πρωτοβάθμια Φροντίδα και την Πρό
ληψη, επεσήμανε: «Η πολιτική που αντιμετω

πίζει την υγεία του λαού με όρους "κόστους 
- οφέλους" όχι μόνο δεν μπορεί να καλύψει 
τις σύγχρονες ανάγκες του λαού, αλλά είναι 
και επικίνδυνη, ακόμα και για την ίδια του τη 
ζωή. Το ΚΚΕ παλεύει για αποκλειστικό κρα
τικό, δωρεάν, λαϊκό σύστημα Υγείας. Ενα σύ
στημα Υγείας που οι υπηρεσίες του θα απο
τελούν στην πράξη κατοχυρωμένο κοινωνικό 
αγαθό και όχι, όπως σήμερα, ακριβοπληρω
μένο εμπόρευμα. Με πλήρη κρατική χρημα
τοδότηση των δημόσιων μονάδων Υγείας και 
πλήρη στελέχωσή τους με μαζικές προσλή
ψεις μόνιμου προσωπικού».

Στάθηκε ακόμα στην πείρα και τη δύναμη 
που προσφέρει ο σημαντικός αγώνας των υ
γειονομικών, και στην Καρδίτσα, ενάντια στις 
διαχρονικές πολιτικές όλων των κυβερνήσε
ων, τονίζοντας ότι το ΚΚΕ είναι στο πλευρό 
των υγειονομικών και στηρίζει τα δίκαια αι- 
τήματά τους.

Στη βάση αυτή, δεσμεύτηκε ότι το Κόμμα 
θα κάνει ό,τι είναι δυνατό για την ικανοποίη
ση των αναγκών υγειονομικών και ασθενών, 
τόσο μέσα από τη Βουλή όσο και έξω απ’ αυ
τή, με μπροστάρηδες τους υγειονομικούς, μέ
λη του ΚΚΕ, για την οργάνωση και κλιμάκωση 
του αγώνα τους.
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1  «Βόμβα» Τζανάκη για μικρόβια στα νοσοκομεία πιο
επικίνδυνα από το Candida auris

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-05-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

142.98 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Βόμβα» Τζανάκη 
για μικρόβια στα 
νοσοκομεία πιο 
επικίνδυνα από 
το Candida auris
Μια νέα «βόμβα» πυροδότησε χθες ο καθηγη
τής Πνευμονολογίας και διευθυντής της Πνευ- 
μονολογικής Κλινικής του ΠΑΓΝΗ Νίκος Τζα- 
νάκης αναφορικά με τον κίνδυνο των ενδονο- 
σοκομειακών λοιμώξεων καθώς και των πο- 
λυανθεκτικών και πανανθεκτικών μικροβίων 
στα δημόσια νοσοκομεία. Σχολιάζοντας τον 
εντοπισμό του νέου κρούσματος του μύκη- 

. τα Candida auris, ο καθηγητής 
δήλωσε πως στο ΠΑΓΝΗ 

έχουν χαθεί ασθενείς 
από πολύ πιο φονικά 

| ενδονοσοκομειακά 
I μικρόβια, όπως εί

ναι το πανανθεκτικό 
Acinetobacter.

«Το Candida auris 
ειπωθι iKt υε ένα συνέ-

WΘ,,Νίκος Τζανάκης

δριο, αλλά δεν είναι το μεγα
λύτερο πρόβλημα ανθεκτικών στελεχών που 
αντιμετωπίζουμε αυτή τη στιγμή. Σας κάνουν 
εντύπωση εσάς όλα αυτά, αλλά σε εμάς δεν 
κάνουν εντύπωση καθόλου. Υπάρχουν τρία, 
τέσσερα, πέντε στελέχη πιο επικίνδυνα, π.χ. 
υπάρχει το πανανθεκηκό Acinetobacter. Δεν 
ακούστηκε γι’ αυτό τίποτα. Και υπάρχει σε όλες 
τις Μονάδες πλέον. Είναι το πιο κοινό παθογό- 
νο που επιπλέκει βαριά πάσχοντες δικούς μας 
και μάλιστα προκαλεί σοβαρά προβλήματα» εί
πε χαρακτηριστικά ο κ. Τζανάκης.

Μάλιστα, ο καθηγητής Πνευμονολογί- 
ας πήγε ένα βήμα παρακάτω, τονίζοντας πως 
εξαιτίας των μικροβίων αυτών χάσαμε ανθρώ
πους και μέσα στην πανδημία και προ πανδημί
ας, δηλαδή και ανθρώπους που δεν είχαν κο- 
ρονοϊό.

«Τα βακτηρίδια, όπως είναι οι ανθεκτικές 
κλεμπσιέλλες και οι ψευδομονάδες, είναι θα
νατηφόρα μικρόβια. Το καλό είναι ότι πολλά 
από αυτά δεν είναι πανανθεκτικά και “πιάνο
νται” από φάρμακα. Ομως, ToAcinetobacteno 
πανανθεκτικό δεν το πιάνει τίποτα» κατέληξε.



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Χωρίς μάσκα από 1ης Ιουνίου σε καταστήματα,
αεροπλάνα, τρένα και ΚΤΕΛ

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 42 Ημερομηνία
έκδοσης:

19-05-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

213.16 cm² Κυκλοφορία: 11760

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Χωρίς μάσκα από Ins Ιουνίου σε καταστήματα, αεροπλάνα, τρένα και ΚΤΕΛ
Παραμένει υποχρεωτική 
σε νοσοκομεία, 
μονάδες φροντίδας 
ηλικιωμένων, δομές 
Υγείας και στις αστικές 
συγκοινωνίες

Ε
να διαφορετικό καλοκαίρι θα 
είναι το φετινό, συγκριτικά 
τουλάχιστον με τα προηγού
μενα δύο, καθώς από 1η Ιουνίου 

μπαίνει οριστικό τέλος και στην 
υποχρεωτική χρήση μάσκας στους 
περισσότερους εσωτερικούς χώ
ρους. Παρ’ όλα αυτά, τόσο η ηγεσία 
του υπουργείου Υγείας όσο και η 
επιστημονική κοινότητα επανα
λαμβάνουν πως η άρση δεν είναι... 
υποχρεωτική, συνιστώντας σε ευ
άλωτα άτομα να εκτιμούν τον κίν

δυνο, προφυλάσσοντας αναλόγως 
τον εαυτό τους.

Μετά το «πράσινο φως» της Επι
τροπής Εμπειρογνωμόνων, τα μέλη 
της οποίας συνεδρίασαν χθες το με
σημέρι, ο Θάνος Πλεύρης σε ανακοι
νώσεις του διευκρίνισε πως η μάσκα 
καταργείται και στα αεροπλάνα αλλά 
και στις υπεραστικές συγκοινωνίες 
όπου υπάρχει αριθμημένη θέση, 
όπως τα τρένα και τα ΚΤΕΛ. Και 
πρόσθεσε πως οι ίδιες ελευθερίες 
ισχύουν και για τους εργαζόμενους

στους χώρους αυτούς. Αντιθέτως, η 
χρήση μάσκας παραμένει υποχρεω
τική σε νοσοκομεία, μονάδες φρο
ντίδας ηλικιωμένων και άλλες δομές 
Υγείας. Αντίστοιχα, οι επιβάτες που 
χρησιμοποιούν αστικές συγκοινωνί
ες θα συνεχίσουν να κάνουν χρήση 
της λόγω συγχρωτισμού.

Η κατάργηση του μέτρου έχει χρο
νική ισχύ έως τις 15 Σεπτεμβρίου, 
οπότε και θα επαναξιολογηθεί η 
επιδημιολογική εικόνα της χώρας. 
Εν τω μεταξύ, την ερχόμενη εβδο

μάδα η Επιτροπή θα εξετάσει τα 
δεδομένα και συνεπακόλουθα θα 
εισηγηθεί τι πρέπει να εφαρμοστεί 
σε εκπαιδευτικές μονάδες και πλοία.

Εξάλλου, ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε χθες 
4.626 νέα κρούσματα κορωνοϊού και 
19 απώλειες, ενώ από την έναρξη 
της επιδημίας έχουν καταγραφεί 
συνολικά 29.619 θάνατοι. Ο αριθμός 
των ασθενών που νοσηλεύονται δι- 
ασωληνωμένοι μειώνεται σταθερά, 
αγγίζοντας τους 61.

ΜΑΡΘΑ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ
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